In dem bereits erwähnten Katalog der Palatina wird an das Bibliotheksverzeichniß des Bernardus folgende Bemerkung geknüpft: pro bibliotheca facile s. Martini Maguntiae. (Es heißt nämlich am Schluß: Librum qui continet passiones apostolorum dedit ad altare sancti Martini.) Ich glaube viel näher liegt es, mit Rücksicht auf den auf der folgenden Seite der Hdschr. erwähnten zweiten Altar der Mindener Kirche, der vor allem dem h. Martin — dessen Name durch Majuskel aufgezeichnet ist — geweiht war, wie denn auch St. Martin Patron einer der hervorragendsten Mindener Kirchen ist, an die westfälische Bischofsstadt Minden zu denken. Damit hätten wir denn das älteste Bibliotheksverzeichniß aus Westfalen.¹⁾

Ich lasse nun zunächst die Aufzeichnungen aus Minden und dann das Bibliotheksverzeichniß folgen:

f. 173 Anno ab incarnatione domini millesimo LX^{mo}
III^{to} inductione IIa²⁾ consecratum est hoc ora-

¹⁾ Vgl. Diekamp in dieser Ztschr. Bd. 43, 163.

²⁾ ind. IIa am Rand.

torium et altare a uenerabili Bennone Osnebrugensi episcopo II. Kal. octobris in honore sancte trinitatis et sancte Marię¹⁾ matris Christi et sancti Michahelis archangeli et sancti Hieronimi presbiteri et eorum, quorum reliquie in altari continentur. Timothei discipuli Pauli. Feliciani martiris. Pancratii martiris. Laurentii martiris et omni (omi.) das folgende fehlt. Zeile zu Ende.

Anno dominice incarnationis mmo. LXmo. IIIto. indictione IIa consecratum est hoc oratorium et altare. a domno nostro. Eilberto. venerabili episcopo. II. Kal. octobris. in honore sancte et uictoriosissime crucis et sancte Marię matris Christi et sancti Hieronimi presbiteri. et confessoris. et omnium confessorum Christi. et in primis eorum, quorum reliquie in hoc altari sunt incluse. scilicet Martini.¹⁾ confessoris. Nicolai confessoris²⁾ Theodori episcopi. Donati episcopi.

Anno ab incarnatione domini mmo. LXmo. IIIto. indictione IIa. consecratum hoc altare. VI. non octobris. a domno nostro Eilberto uenerabili episcopo in commemorationem dominice passionis et in honore sancte et uictoriosissime crucis et s(ancte) Marię¹⁾ matris dei. et sancti Leodegarii episcopi et martiris. et omnium martirum. Continetur autem in altari de ligno d(omini). de corpore s(ancti) Stephani protomartiris. et s(ancti) Ypoliti martiris. s(ancti) Pancratii martiris. et s(ancti) Pontiani martiris.

Das Bücherverzeichniß lautet:

Hi sunt libri, quos bernardus proprio sumptu conscribi fecit.

¹⁾ Majuskel. — ²⁾ conf. ausgewijcht.

Ysagoge. Cathegorie. Periermenias(!). Topica. liber syllogismorum secundus. liber diuisionum. liber diffinitionum. liber syllogismorum ypoteticorum. Ante predicamenta (!) boetii. Hi omnes. VIII. in uno solo volumine. | | Commentum cathegor(iarum). | Commentum in topica. | Topicę differentie et prior liber sillogismorum cathegorium et quedam excerpta uel questiones de dialectica in uno uolumine. | Iterum topicę differentie in altero uolumine. |